
 

SECRETARIA DE GOVERNO 

 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE UBERABA E O ABRIGO DOS ANJOS 

 

PRIMEIRO CONVENENTE MUNICÍPIO DE UBERABA 
 

SEGUNDO CONVENENTE ABRIGO DOS ANJOS 

 

OBJETO O objeto do presente termo de Fomento é o repasse de valor para aquisição de ração para animais, visando a 
consecução de finalidade de interesse público e recíproco que envolve a Organização da Sociedade Civil (OSC), 
conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho.  

PRAZO  O presente termo de fomento tem vigência de 12 meses, contados a partir do recebimento do recurso.  
 

VALOR E CRONOGRAMA DE 
DESEMBOLSO 

O valor global deste instrumento é de R$ 114.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais),  devendo ser pago em 12 
parcelas  mensais de r$ 12.000,00 (doze mil reais).  
 

PROCESSO 01/1295/2020 
 

 
Prefeitura Municipal de Uberaba(MG), 26 de fevereiro de 2020. 

 
 

LUIZ HUMBERTO DUTRA 
Secretário Municipal de Governo 

 
 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

 

 
Altera o Anexo Único da Resolução SEMAM nº 01/2019 que “Dispõe sobre os valores fixados para indenização de custo de análise de pedidos de 

licenciamento ambiental e outros serviços no âmbito do município” 
 

CUSTOS TABELADOS PARA OS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL UFM 

ATIVIDADES INDUSTRIAIS, MINERÁRIAS E  INFRA-ESTRUTURA (Listagem A,B,C,D,E,F) 

1 -LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO - LAS (R$) 

MODALIDADE FASE 
CLASSE 

  
1 2 3 

LAS - CADASTRO CADASTRO                                                        0,6512  0,6512 *** 

LAS - RAS RAS                                                      13,2706  13,2706 13,2706 

2 - LICENCIAMENTO AMBIENTAL TRIFÁSICO - LAT (R$) 

MODALIDADE FASE 
CLASSE 

2 3 4 5 6 

 LAT   LP  *** 35,9309 50,3085 143,7236 237,1517 

 LAT   LI  *** 21,5533 28,7421 100,6039 143,7236 

 LAT   LIC  *** 74,7399 102,7658 317,6348 495,1405 

 LAT   LO  *** 46,7141 61,0786 114,9815 158,1011 

 LAT   LOC  *** 135,4669 182,1809 467,1146 700,6719 

3 - LICENCIAMENTO AMBIENTAL CONCOMITANTE - LAC (R$) 

MODALIDADE FASE 
CLASSE 

2 3 4 5 6 

 LAC 1   LP+LI+LO  72,94 72,94 98,09 251,53 377,28 

 LAC 1   LOC  135,47 135,47 182,18 467,11 700,67 

 LAC 2   LP  *** 35,93 50,31 143,72 237,15 

 LAC 2   LP+LI   *** 40,24 55,34 171,03 266,61 

 LAC 2   LI+LO  *** 47,79 62,88 150,91 211,27 

 LAC 2   LIC  *** 74,74 102,77 317,63 495,14 

 LAC 2   LIC+LO  *** 121,45 163,84 432,62 653,24 

 LAC 2   LO  *** 46,71 61,08 114,98 158,10 

 LAC 2   LOC  135,47 135,47 182,18 467,11 700,67 

ANÁLISE EIA/RIMA (R$) 

CLASSE 3 4 5 6 

 SISEMA  41,5569 53,9028 158,1011 244,3405 

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO  (R$) 

CLASSE 2 ou 3 4 5 6 

 RENOVAÇÃO DE LO  46,7141 61,0786 114,9815 158,1011 

 2ª VIA DE CERTIFICADO E PRORROGAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL (R$)  

Porta Voz nº 1786 - Uberaba, 28 de Fevereiro de 2020_______________________________________________________________________________________________________________________________45



 

EXPEDIÇÃO DE 2ª VIA DE CERTIFICADOS DE LICENCIAMENTO 0,29 

SOLICITAÇÕES PÓS CONCESSÃO DE LICENÇA (PRORROGAÇÃO DE LICENÇAS, ADENDOS AO PARECER, REVISÃO DE 
CONDICIONANTES) 

13,27 

RETIFICAÇÃO DO FORMULÁRIO DE ORIENTAÇÃO BÁSICA INTEGRADO - FOBI 0,20 

DECLARAÇÕES E CERTIDÕES RELATIVAS A PROCESSO DE LICENCIAMENTO E DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL 0,16 

ANÁLISE DE RECURSO INTERPOSTO POR INDEFERIMENTO DE LICENÇA 1,89 

 

              

CUSTOS TABELADOS PARA OS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL UFM 

ATIVIDADES AGROSSILVIPASTORIS (Listagem G) 

1 -LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO - LAS (R$) 

MODALIDADE FASE 
CLASSE 

  
1 2 3 

LAS - CADASTRO CADASTRO 0,3907 0,3907 *** 

LAS - RAS RAS 4,4800 4,4800 4,4800 

2 - LICENCIAMENTO AMBIENTAL TRIFÁSICO - LAT (R$) 

MODALIDADE FASE 
CLASSE 

2 3 4 5 6 

 LAT   LP  *** 12,9450 19,1571 31,0081 59,2814 

 LAT   LI  *** 8,9339 13,4008 21,7096 41,0360 

 LAT   LIC  *** 28,4556 42,3253 68,5279 100,3304 

 LAT   LO  *** 10,9394 15,3282 24,8091 51,0768 

 LAT   LOC  *** 14,2343 19,9254 32,2453 66,3921 

3 - LICENCIAMENTO AMBIENTAL CONCOMITANTE - LAC (R$) 

MODALIDADE FASE 
CLASSE 

2 3 4 5 6 

 LAC 1   LP+LI+LO  22,9859 22,9859 33,5216 54,2675 105,9825 

 LAC 1   LOC  14,2343 14,2343 19,9254 32,2453 66,3921 

 LAC 2   LP  *** 12,9450 19,1571 31,0081 59,2814 

 LAC 2   LP+LI   *** 15,3282 22,7905 36,9076 70,2339 

 LAC 2   LI+LO  *** 13,9218 20,1078 32,5579 64,4776 

 LAC 2   LIC  *** 28,4556 42,3253 68,5279 100,3304 

 LAC 2   LIC+LO  *** 39,3951 57,6535 93,3370 151,4072 

 LAC 2   LO  *** 10,9394 15,3282 24,8091 51,0768 

 LAC 2   LOC  14,2343 14,2343 19,9254 32,2453 66,3921 

ANÁLISE EIA/RIMA (R$) 

CLASSE 3 4 5 6 

 SISEMA  31,9198 45,6071 68,3976 109,4466 

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO  (R$) 

CLASSE 2 ou 3 4 5 6 

 RENOVAÇÃO DE LO  7,6576 10,7311 17,3599 35,7486 

 2ª VIA DE CERTIFICADO E PRORROGAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL (R$)  

EXPEDIÇÃO DE 2ª VIA DE CERTIFICADOS DE LICENCIAMENTO 0,2865 

SOLICITAÇÕES PÓS CONCESSÃO DE LICENÇA (PRORROGAÇÃO DE LICENÇAS, ADENDOS AO PARECER, REVISÃO DE 
CONDICIONANTES) 

13,2706 

RETIFICAÇÃO DO FORMULÁRIO DE ORIENTAÇÃO BÁSICA INTEGRADO - FOBI 0,1953 

DECLARAÇÕES E CERTIDÕES RELATIVAS A PROCESSO DE LICENCIAMENTO E DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL 0,1563 

ANÁLISE DE RECURSO INTERPOSTO POR INDEFERIMENTO DE LICENÇA 1,9535 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBERABA E A CONGREGRAÇÃO DAS IRMÃS 

AUXILIARES DE NOSSA SENHORA DA PIEDADE (INSTITUTO SANTO EDUARDO) 
 

PRIMEIRO 
CONVENENTE 

MUNICÍPIO DE UBERABA 

SEGUNDO 
CONVENENTE 

CONGREGRAÇÃO DAS IRMÃS AUXILIARES DE NOSSA SENHORA DA PIEDADE (INSTITUTO SANTO EDUARDO) 

OBJETO 
 

É objeto do Termo de Colaboração o repasse financeiro e o fornecimento de gêneros alimentícios a partir de portaria 
interministerial de nº7 de 28 de dezembro de 2018 do FNDE, para o atendimento de 18 (dezoito) crianças de 0 a 3 anos e 22 
(vinte e duas) de 4 e 5 anos, nas questões de ordem pedagógica no que se refere à organização, gestão, avaliação e 
aprendizagem na Educação Infantil. 

REPASSE 
As despesas decorrentes da execução deste instrumento correrão a conta da dotação orçamentaria n° 
1495.12.122.465.2609.0000.33504199-0119 (6348) e 1410.12.122.311.2134.0000.33504199-0101 (5872). O custo do presente 
instrumento atinge a importância global de R$165.497,36 (cento e sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e sete reais e 

Porta Voz nº 1786 - Uberaba, 28 de Fevereiro de 2020_______________________________________________________________________________________________________________________________46


